
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đắk Lắk, ngày           tháng         năm 2020 

                     

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch Truyền thông nguy cơ sức khỏe tỉnh Đắk Lắk 

giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến 2030 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu 

Ban chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và 

nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; 

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-BYT ngày 02/01/2020 của Bộ Y tế phê duyệt 

Kế hoạch tổng thể Truyền thông nguy cơ Sức khỏe Việt Nam giai đoạn 2020 - 

2025, tầm nhìn 2030; 

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 229/TTr-SYT ngày 12/11                                                                                                                                   

/2020 về việc đề nghị ban hành Kế hoạch Truyền thông nguy cơ sức khỏe tỉnh 

Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến 2030. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch Truyền thông nguy 

cơ sức khỏe tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến 2030. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Y tế, 

Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông, Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Tài chính; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng cơ 

quan, đơn vị, các hội, đoàn thể có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

Nơi nhận:                                                                                                   
- Như điều 3; 

- Bộ Y tế (báo cáo);  

- TT HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;  

- Các PCVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX (Th.10b).  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

H’Yim Kđoh 
 



2 
 

 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH ĐẮK LẮK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  

KẾ HOẠCH 

Truyền thông nguy cơ sức khỏe tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 

 2021 - 2025, tầm nhìn đến 2030 

(Ban hành kèm theo Quyết định số            /QĐ – UBND ngày        /11 /2020 của 

UBND tỉnh Đắk Lắk) 

 

Để chủ động trong việc kiểm soát, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các nguy 

cơ sức khỏe cộng đồng bao gồm dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh mới nổi, bệnh 

không lây nhiễm, các nguy cơ mất an toàn thực phẩm và các nguy cơ sức khỏe từ 

thiên tai, thảm họa. Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch Truyền 

thông nguy cơ sức khỏe giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến 2030, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung  

Nâng cao nhận thức của người dân, các nhà lãnh đạo, quản lý, các Sở, ban, 

ngành, đoàn thể và các tổ chức về nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng và 

tăng cường phối hợp hành động để thay đổi hành vi, góp phần giảm thiểu nguy cơ 

đối với sức khỏe cộng đồng.  

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Nhóm mục tiêu truyền thông vận động và huy động 

Mục tiêu 1: Tăng cường truyền thông vận động đến cấp ủy Đảng và lãnh 

đạo chính quyền các cấp nhằm đạt được sự cam kết, ủng hộ và sự đồng thuận 

trong việc triển khai thực hiện các văn bản pháp quy liên quan dự phòng và kiểm 

soát các nguy cơ sức khỏe.  

Mục tiêu 2: Tăng cường truyền thông huy động sự tham gia của cộng 

đồng, các tổ chức và người có uy tín trong cộng đồng và phối hợp liên ngành 

trong dự phòng và kiểm soát các nguy cơ sức khỏe.  

* Đến năm 2025 đạt được các chỉ tiêu sau: 

- Xây dựng chương trình phối hợp truyền thông về dự phòng và ứng phó 

với các nguy cơ sức khỏe và tình trạng y tế công cộng khẩn cấp giữa ngành Y tế 

với các Sở, ban, ngành, đoàn thể và cơ quan báo chí.  

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động truyền thông về dự phòng và ứng phó với 

các nguy cơ sức khỏe, phòng chống dịch bệnh và tình trạng y tế công cộng khẩn 

cấp của các ban ngành, đoàn thể và cơ quan báo chí. 

- Các ngành Giáo dục và Đào tạo, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Công Thương, Thông tin và Truyền thông tổ chức thực hiện truyền thông và các 

biện pháp dự phòng nguy cơ sức khỏe trong các đơn vị thuộc các ngành quản lý. 



3 
 

 
 

- Các tổ chức đoàn thể: Liên đoàn Lao động tỉnh và Công đoàn các cấp, Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân 

tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức thực hiện truyền 

thông và các biện pháp nguy cơ sức khỏe trong mạng lưới của tổ chức. 

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn như: Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo 

Đắk Lắk, Đài tiếng nói Việt Nam khu vực Tây Nguyên…có chuyên trang/chuyên 

mục về Sức khỏe để phổ biến thông tin dự phòng và ứng phó nguy cơ sức khỏe.    

2.2. Nhóm mục tiêu truyền thông thay đổi hành vi  

Mục tiêu 3: Nâng cao nhận thức của người dân, cộng đồng và nhân viên y 

tế về nguy cơ dịch bệnh truyền nhiễm và tăng cường thực hiện hành vi phòng 

bệnh.  

* Đến năm 2025 đạt được các chỉ tiêu sau:  

- 100% huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện 

truyền thông tại cộng đồng về nguy cơ dịch bệnh truyền nhiễm và cách phòng 

bệnh. 

- 100% huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện 

truyền thông tại cộng đồng về phòng, chống HIV/AIDS. 

- 100% huyện, thị xã, thành phố thực hiện truyền thông trực tiếp về tiêm 

chủng phòng bệnh cho trẻ em và tiêm phòng khi có dịch bệnh. 

- 80% huyện, thị xã, thành phố thực hiện truyền thông trực tiếp về rửa tay 

với xà phòng tại hộ gia đình và các trường học. 

- 80% huyện, thị xã, thành phố thực hiện truyền thông về sử dụng nhà tiêu 

hợp vệ sinh và chấm dứt đi tiêu bừa bãi. 

- 50% huyện, thị xã, thành phố thực hiện phong trào vệ sinh đường làng 

ngõ xóm và vệ sinh môi trường.    

- 100% huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện 

truyền thông tại hộ gia đình về xử lý ổ bọ gậy nguồn, phòng chống sốt xuất huyết 

và các bệnh lây truyền qua muỗi đốt. 

- 100% huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện 

truyền thông tại hộ chăn nuôi về thực hành vệ sinh trong chăn nuôi. 

- 100% các cơ sở y tế/bệnh viện trên địa bàn tỉnh thực hiện truyền thông, 

hướng dẫn các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn trong bệnh viện. 

Mục tiêu 4: Nâng cao nhận thức của người dân và cộng đồng về nguy cơ 

đối với sức khỏe từ những hành vi lối sống không lành mạnh và tăng cường thực 

hiện các hành vi có lợi cho sức khỏe để nâng cao sức khỏe, phòng các bệnh 

không lây nhiễm (tăng huyết áp, đái tháo đường, COPD, ung thư…).  

* Đến năm 2025 đạt được các chỉ tiêu sau: 

- 70% huyện, thị xã, thành phố tổ chức chương trình, mô hình vận động thể 

lực tại cộng đồng và thể dục giữa giờ trong cơ quan, doanh nghiệp. 



4 
 

 
 

- 80% Trường học tổ chức chương trình vận động thể lực, thể dục thể thao 

trong trường học.  

- 70% huyện, thị xã, thành phố tổ chức chương trình giáo dục về dinh 

dưỡng hợp lý tại trường học và cộng đồng. 

- 60% trạm y tế xã, phường, thị trấn thực hiện truyền thông tại cộng đồng 

và tại trạm về phòng, chống hút thuốc lá và lạm dụng rượu, bia. 

- 50% cơ sở y tế/bệnh viện tổ chức dịch vụ tư vấn cai nghiện thuốc lá.    

- 50% cơ sở y tế/bệnh viện tổ chức dịch vụ tư vấn cai nghiện rượu, bia.    

- 60% cơ sở y tế/bệnh viện thực hiện tư vấn, lồng ghép kê đơn về vận động 

thể lực và chế độ dinh dưỡng trong quản lý người bệnh không lây nhiễm (tăng 

huyết áp, đái tháo đường). 

Mục tiêu 5: Nâng cao nhận thức của người dân, người sản xuất và người 

kinh doanh thực phẩm về nguy cơ ảnh hưởng tới sức khỏe từ sản xuất, bảo quản, 

chế biến, kinh doanh thực phẩm và tăng cường thực hiện hành vi an toàn trong 

sản xuất, bảo quản, chế biến thực phẩm.  

* Đến năm 2025 đạt được các chỉ tiêu sau:  

- 100% trạm y tế xã, phường, thị trấn thực hiện truyền thông tại cộng đồng 

về an toàn thực phẩm (ATTP). 

- 100% huyện, thị xã, thành phố thực hiện chương trình truyền thông về 

ATTP trong sản xuất tại hộ gia đình chăn nuôi và trồng trọt. 

- 100% huyện, thị xã, thành phố thực hiện chương trình truyền thông về 

ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

Mục tiêu 6: Nâng cao nhận thức của người dân, cộng đồng và nhân viên y 

tế về nguy cơ ảnh hưởng tới sức khỏe do thiên tai (bão, lũ, hạn hán…) và tăng 

cường hành động phối hợp ứng phó nhằm hạn chế hậu quả đối với sức khỏe.  

* Đến năm 2025 đạt được các chỉ tiêu sau:  

- 100% huyện, thị xã, thành phố trọng điểm thiên tai thực hiện truyền thông 

về nguy cơ thiên tai của địa phương và biện pháp ứng phó hậu quả về sức khỏe do 

thiên tai gây ra. 

- 100% huyện, thị xã, thành phố trọng điểm thiên tai có kế hoạch và thực 

hiện truyền thông về các biện pháp phòng chống bệnh tật do thiên tai gây ra. 

- 100% bệnh viện tuyến tỉnh/bệnh viện, trung tâm y tế huyện, thị xã, thành 

phố trọng điểm thiên tai thiết lập đội cấp cứu cơ động và đào tạo về ứng phó và 

xử lý hậu quả về sức khỏe do thiên tai.  

Mục tiêu 7: Nâng cao nhận thức của người dân, cộng đồng và nhân viên y 

tế về nguy cơ ảnh hưởng tới sức khỏe do thảm họa (ngộ độc, cháy nổ, tai nạn lao 

động, tai nạn giao thông…) và tăng cường hành động dự phòng và xử trí tai nạn, 

thương tích.  

* Đến năm 2025 đạt được các chỉ tiêu sau:  



5 
 

 
 

- 100% huyện, thị xã, thành phố thực hiện truyền thông về các biện pháp 

phòng chống tai nạn, thương tích trong sản xuất tại các làng nghề. 

- 100% huyện, thị xã, thành phố tổ chức chương trình, mô hình phòng 

chống tai nạn giao thông tại cộng đồng. 

- 100% trường học tổ chức chương trình truyền thông về an toàn giao 

thông trong các trường học. 

- 70% bệnh viện tuyến tỉnh/bệnh viện, trung tâm y tế huyện, thị xã, thành 

phố thiết lập đội cấp cứu cơ động và đào tạo về ứng phó và xử lý hậu quả về sức 

khỏe do tai nạn/thảm họa. 

2.3. Nhóm hoàn thiện mạng lưới truyền thông và nâng cao năng lực 

Mục tiêu 8: Tăng cường củng cố và hoàn thiện mạng lưới truyền thông về 

sức khỏe nhằm đáp ứng yêu cầu truyền thông về các nguy cơ sức khỏe, dự phòng 

và ứng phó với các nguy cơ đó.  

* Đến năm 2025 đạt được các chỉ tiêu sau: 

- 100% tuyến tỉnh/huyện/xã duy trì mạng lưới truyền thông y tế.  

- 80% huyện, thị xã, thành phố phát triển mạng lưới cộng tác viên truyền 

thông về sức khỏe trong các doanh nghiệp, các tổ chức chính trị xã hội của tỉnh 

(Liên đoàn Lao động và Công đoàn các cấp, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Phụ 

nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh…).   

Mục tiêu 9: Tăng cường thực hiện nâng cao năng lực về truyền thông nguy 

cơ cho mạng lưới truyền thông về sức khỏe nhằm đáp ứng yêu cầu truyền thông 

về các nguy cơ sức khỏe, dự phòng và ứng phó với các nguy cơ đó.  

* Đến năm 2025 đạt được các chỉ tiêu sau: 

- 100% nhân sự làm công tác quản lý y tế tuyến tỉnh được tham gia tập 

huấn về quản lý truyền thông và cung cấp thông tin báo chí. 

- Tổ chức tập huấn về truyền thông nguy cơ (thu thập và xử lý thông tin, 

chia sẻ thông tin) cho mạng lưới nhân viên y tế các tuyến. 

- 100% nhân viên y tế chuyên trách về truyền thông sức khỏe tuyến tỉnh 

được tập huấn các nội dung về Truyền thông nguy cơ. 

- 80% huyện, thị xã, thành phố tổ chức tập huấn về phương pháp và kỹ 

năng truyền thông (cả truyền thông truyền thống và truyền thông mới) cho nhân 

viên y tế tuyến cơ sở và mạng lưới cộng tác viên. 

- 70% huyện, thị xã, thành phố tổ chức diễn tập truyền thông trong tình 

huống xảy ra dịch bệnh và sự kiện y tế công cộng khẩn cấp.      

II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

 Các nhóm giải pháp chính dưới đây được cần được triển khai đồng bộ để 

đạt được hiệu quả của Truyền thông nguy cơ sức khỏe:   

Giải pháp Can thiệp chính Các nhóm đối tượng 

1. Truyền thông - Cung cấp thông tin về việc thực hiện - Lãnh đạo địa phương 



6 
 

 
 

Giải pháp Can thiệp chính Các nhóm đối tượng 

vận động chính 

sách 

truyền thông, những khoảng trống và thiếu 

hụt trong quy định, quản lý thông tin liên 

quan dịch bệnh và tình trạng y tế khẩn cấp. 

- Nghiên cứu, đề xuất các quy định mới đáp 

ứng yêu cầu tạo môi trường hỗ trợ thay đổi 

hành vi lối sống nâng cao sức khỏe và 

những quy định đáp ứng yêu cầu quản lý 

truyền thông trước, trong và sau vụ dịch, 

tình trạng y tế công cộng khẩn cấp. 

- - Nhân sự quản lý ngành 

Y tế, ngành Giáo dục, 

ngành Nông nghiệp 

(khuyến nông, thú y), 

Công thương, các sở, 

ngành liên quan 

 

2. Truyền thông 

thay đổi hành vi 

- Truyền thông trực tiếp cả khi không có 

dịch bệnh và trong khi có dịch bệnh để 

nâng cao kiến thức, thay đổi thái độ và 

hướng dẫn thực hiện các hành vi nâng cao 

sức khỏe và phòng chống bệnh tật. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trên 

các phương tiện thông tin đại chúng về 

phòng chống dịch bệnh và thực hiện lối 

sống lành mạnh. 

- Truyền thông trên phương tiện truyền 

thông hiện đại/mạng xã hội. 

- Người dân tại cộng 

đồng. 

- Các nhóm nguy cơ cao 

về bệnh dịch, bệnh không 

lây nhiễm. 

- Các nhóm đối tượng 

truyền thông đặc thù theo 

nội dung liên quan vấn đề 

y tế công cộng khẩn cấp 

(ngộ độc tập thể, tai nạn 

cháy nổ, thiên tai…). 

3. Huy động 

cộng đồng 

- Huy động tăng cường mạng lưới cộng tác 

viên truyền thông từ các tổ chức đoàn thể 

để phối hợp thực hiện truyền thông tới 

người dân. 

- Huy động sự phối hợp thực hiện ứng phó 

trong các vụ dịch và tình trạng y tế khẩn 

cấp. 

- Các tổ chức đoàn thể 

gồm: Hội Phụ nữ, Hội 

Nông dân, Đoàn Thanh 

niên, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc, Liên đoàn Lao 

động… các cấp. 

4. Nâng cao 

năng lực truyền 

thông nguy cơ 

- Tập huấn về kiến thức, phương pháp và kỹ 

năng truyền thông cho mạng lưới truyền 

thông y tế và cộng tác viên. 

- Tập huấn nâng cao năng lực quản lý thông 

tin, chia sẻ thông tin cho nhân sự làm công 

tác quản lý y tế và mạng lưới truyền thông 

y tế, các cơ quan đơn vị liên quan. 

 

- Nhân sự làm công tác 

quản lý y tế các cấp. 

- Nhân viên  y tế các cấp 

thực hiện công tác truyền 

thông. 

- Cộng tác viên truyền 

thông. 

- Các Sở/Ngành, đoàn thể 

thực hiện công tác truyền 

thông. 

5. Đảm bảo 

nguồn lực 

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch 

và Đầu tư phân bổ ngân sách và xây dựng 

cơ chế thực hiện phù hợp quy định và đảm 

bảo yêu cầu thực hiện nhiệm vụ. 

- Xây dựng cơ chế và tổ chức huy động 

kinh phí thực hiện kế hoạch từ các nhà tài 

- Sở Tài chính, Sở Kế 

hoạch và Đầu tư. 

- Các tổ chức, cá nhân và 

cộng đồng xã hội. 



7 
 

 
 

Giải pháp Can thiệp chính Các nhóm đối tượng 

trợ, sự đóng góp của người dân và cộng 

đồng theo đúng quy định 

6. Nghiên cứu, 

giám sát, đánh 

giá công tác 

truyền thông 

nguy cơ 

- Nghiên cứu xác định bằng chứng cho việc 

đề xuất xây dựng và hoàn thiện chính sách 

liên quan để tăng cường hiệu quả của 

truyền thông thay đổi hành vi và truyền 

thông quản lý nguy cơ từ vụ dịch và tình 

trạng y tế khẩn cấp 

- Tăng cường giám sát, hỗ trợ thực hiện 

truyền thông nguy cơ đúng phương pháp, 

đảm bảo thực hiện mục tiêu và phát hiện 

những vướng mắc trong thực hiện để đề 

xuất điều chỉnh kế hoạch 

- Các văn bản, chính sách 

hiện hành liên quan 

hướng dẫn và tổ chức 

thực hiện truyền thông 

phòng chống dịch bệnh, 

phòng chống bệnh không 

lây nhiễm, an toàn thực 

phẩm. 

- Các cơ quan, đơn vị 

thực hiện truyền thông 

nguy cơ. 

- Người dân và cộng 

đồng, các nhóm nguy cơ. 

- Các tổ chức chính trị - 

xã hội. 

 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH 

Thực hiện mục tiêu 1: Tăng cường truyền thông vận động đến cấp ủy 

Đảng và lãnh đạo chính quyền các cấp nhằm đạt được sự cam kết, ủng hộ và sự 

đồng thuận trong xây dựng, hoàn thiện, ban hành và thực thi các văn bản pháp 

quy liên quan dự phòng và kiểm soát các nguy cơ sức khỏe. 

- Tiến hành các nghiên cứu đánh giá thực trạng và rà soát văn bản pháp luật 

làm căn cứ đề xuất xây đựng các quy định về tạo môi trường hỗ trợ thực hiện 

hành vi lối sống lành mạnh nâng cao sức khỏe: 

+ Về chính sách quản lý kinh doanh, hạn chế sử dụng thuốc lá. 

+ Về chính sách quản lý kinh doanh, hạn chế sử dụng rượu bia. 

+ Về chính sách quản lý kinh doanh thực phẩm dán nhãn thành phần dinh 

dưỡng. 

+ Về chính sách khuyến khích xây dựng cơ sở hạ tầng cho hoạt động thể 

lực. 

- Xây dựng nội dung quy định về quản lý sức khỏe cá nhân đảm bảo thực 

hiện định kỳ kiểm tra, theo dõi các chỉ số sức khỏe chính (BMI, huyết áp, đường 

máu…), tổ chức các hội thảo góp ý và hoàn thiện quy định. 

- Tổ chức các hội thảo chuyên đề về thực hiện hành vi lối sống lành mạnh 

nâng cao sức khỏe. 

- Xây dựng kế hoạch hàng năm và tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát việc 

thực thi các quy định về phòng, chống tác hại thuốc lá và rượu, bia, ATTP, nâng 

cao sức khỏe. 



8 
 

 
 

- Tổ chức các đợt diễn tập truyền thông với các tình huống giả định dịch 

bệnh bùng phát và thiên tai, thảm họa. 

- Xây dựng và hoạt động các trang truyền thông trên mạng xã hội 

(Fanpage, Zalo, Youtube…) về Truyền thông nguy cơ trong các lĩnh vực liên 

quan đến sức khỏe. 

- Tổ chức đánh giá, sơ kết, tổng kết công tác truyền thông nguy cơ định kỳ 

hàng năm và sau các vụ dịch, sự kiện y tế công cộng khẩn cấp, thông qua các 

hình thức: điều tra, đánh giá, hội thảo, hội nghị... 

Thực hiện mục tiêu 2: Tăng cường truyền thông huy động sự tham gia của 

cộng đồng, các tổ chức và người có uy tín trong cộng đồng và phối hợp liên 

ngành trong dự phòng và kiểm soát các nguy cơ sức khỏe.  

- Tổ chức các hoạt động ký cam kết và xây dựng chương trình phối hợp 

thực hiện truyền thông dự phòng và ứng phó với các nguy cơ sức khỏe và tình 

trạng y tế công cộng khẩn cấp giữa ngành Y tế với các Sở, ban ngành, đoàn thể và 

cơ quan báo chí. 

- Ngành Y tế hỗ trợ và phối hợp xây dựng hợp phần truyền thông về sức 

khỏe và dự phòng nguy cơ trong kế hoạch hoạt động của các Sở, ban ngành, đoàn 

thể và cơ quan báo chí; tổ chức hoạt động truyền thông và các biện pháp dự 

phòng nguy cơ sức khỏe. 

Thực hiện mục tiêu 3: Nâng cao nhận thức của người dân, cộng đồng và 

nhân viên y tế về nguy cơ dịch bệnh truyền nhiễm và tăng cường thực hiện hành 

vi phòng bệnh. 

- Tăng cường các biện pháp phòng bệnh, cung cấp tài liệu truyền thông ứng 

phó nguy cơ dịch bệnh; vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường. 

- Hướng dẫn thực hiện nội dung truyền thông về các biện pháp kiểm soát 

nhiễm khuẩn phòng lây truyền bệnh trong bệnh viện. 

- Xây dựng kế hoạch hàng năm và tổ chức Truyền thông trên phương tiện 

thông tin đại chúng về: Phòng chống dịch bệnh; an toàn tiêm chủng và tiêm 

chủng mở rộng; vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường. 

- Xây dựng kế hoạch hàng năm và tổ chức Truyền thông trực tiếp tới đối 

tượng tại cộng đồng về: Phòng chống dịch bệnh; kiểm soát nhiễm khuẩn trong 

bệnh viện. 

Thực hiện mục tiêu 4: Nâng cao nhận thức của người dân và cộng đồng 

về nguy cơ đối với sức khỏe từ những hành vi lối sống không lành mạnh và tăng 

cường thực hiện các hành vi có lợi cho sức khỏe để nâng cao sức khỏe, phòng các 

bệnh không lây nhiễm (tăng huyết áp, đái tháo đường, COPD, ung thư…).   

- Xây dựng kế hoạch phát động, triển khai Phong trào Mười ngàn bước 

chân mỗi ngày và hoạt động Thể dục giữa giờ; các hoạt động thể dục, thể thao 

trong trường học. 

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện truyền thông trên phương tiện thông tin 

đại chúng về Dinh dưỡng hợp lý cho các nhóm đối tượng. 



9 
 

 
 

- Xây dựng kế hoạch Hướng dẫn về Dinh dưỡng hợp lý, giảm ăn mặn cho 

các bếp ăn tập thể và tập huấn cho các bếp ăn tập thể trong khối trường học và 

doanh nghiệp. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng chống các bệnh không lây 

nhiễm (tăng huyết áp, đái tháo đường, COPD, ung thư…), khám sức khỏe định 

kỳ. 

- Xây dựng kế hoạch hàng năm và tổ chức truyền thông về phòng chống tác 

hại của thuốc lá; phòng chống tác hại của rượu, bia. 

- Tổ chức tư vấn cho người bệnh về cai nghiện thuốc lá, cai nghiện rượu 

bia; tư vấn và kê đơn về vận động thể lực và chế độ dinh dưỡng. 

Thực hiện mục tiêu 5: Nâng cao nhận thức của người dân, người sản xuất 

và người kinh doanh thực phẩm về nguy cơ ảnh hưởng tới sức khỏe từ sản xuất, 

bảo quản, chế biến, kinh doanh thực phẩm và tăng cường thực hiện hành vi an 

toàn trong sản xuất, bảo quản, chế biến thực phẩm. 

  - Xây dựng kế hoạch và tổ chức truyền thông trên phương tiện thông tin đại 

chúng về Vệ sinh và ATTP. 

- Xây dựng kế hoạch hàng năm và tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng 

đồng về Vệ sinh và ATTP (bao gồm hộ gia đình, các trang trại chăn nuôi và trồng 

trọt, các trường học, các cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm). 

Thực hiện mục tiêu 6: Nâng cao nhận thức của người dân, cộng đồng và 

nhân viên y tế về nguy cơ ảnh hưởng tới sức khỏe do thiên tai (bão, lũ, hạn 

hán…) và tăng cường hành động phối hợp ứng phó nhằm hạn chế hậu quả đối với 

sức khỏe. 

- Xây dựng nội dung truyền thông ứng phó nguy cơ dịch bệnh do thiên tai. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức truyền thông trên phương tiện thông tin đại 

chúng về nguy cơ dịch bệnh do thiên tai và biện pháp ứng phó. 

- Xây dựng kế hoạch hàng năm và tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng 

đồng về Nguy cơ dịch bệnh do thiên tai và biện pháp ứng phó. 

Thực hiện mục tiêu 7: Nâng cao nhận thức của người dân, cộng đồng và 

nhân viên y tế về nguy cơ ảnh hưởng tới sức khỏe do thảm họa (ngộ độc, cháy nổ, 

tai nạn lao động, tai nạn giao thông…) và tăng cường hành động dự phòng và xử 

trí tai nạn, thương tích. 

- Xây dựng tài liệu hướng dẫn cho các cơ sở y tế về ứng phó và xử lý hậu 

quả về sức khỏe do thảm họa (ngộ độc tập thể, cháy nổ, tai nạn lao động nhiều 

người, tai nạn giao thông nhiều người…).  

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức truyền thông trên phương tiện thông tin đại 

chúng về Phòng chống tai nạn, thương tích. 

- Xây dựng kế hoạch hằng năm và tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng 

đồng và trường học về Phòng chống tai nạn, thương tích. 



10 
 

 
 

Thực hiện mục tiêu 8: Tăng cường củng cố và hoàn thiện mạng lưới 

truyền thông về sức khỏe nhằm đáp ứng yêu cầu truyền thông về các nguy cơ sức 

khỏe, dự phòng và ứng phó với các nguy cơ đó. 

- Kiện toàn, củng cố tổ chức của mạng lưới truyền thông y tế và cộng tác 

viên truyền thông y tế, đề xuất hoàn thiện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ truyền thông 

nguy cơ. 

- Thành lập mạng lưới cộng tác viên truyền thông về sức khỏe của các 

trường học, doanh nghiệp và tổ chức đoàn thể. 

Thực hiện mục tiêu 9: Tăng cường thực hiện nâng cao năng lực về truyền 

thông nguy cơ cho mạng lưới truyền thông về sức khỏe nhằm đáp ứng yêu cầu 

truyền thông về các nguy cơ sức khỏe, dự phòng và ứng phó với các nguy cơ đó. 

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn triển khai Truyền thông nguy cơ đối với dịch 

bệnh và tình trạng y tế công cộng khẩn cấp cho nhân sự làm công tác quản lý y tế 

các cấp, nhân viên y tế và mạng lưới cộng tác viên. 

- Tổ chức tập huấn về phương pháp và kỹ năng làm việc với báo chí cho 

các nhân sự làm công tác quản lý y tế các cấp. 

- Tổ chức diễn tập truyền thông nguy cơ trong tình huống xảy ra dịch bệnh 

và sự kiện y tế công cộng khẩn cấp.      

- Tổ chức các hội thảo, hội nghị phổ biến các quy định và hướng dẫn thực 

hiện truyền thông đối với dịch bệnh và tình trạng y tế công cộng khẩn cấp.       

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch Tổng thể truyền thông nguy cơ sức khỏe tỉnh 

Đắk Lắk giai đoạn 2021 - 2025 được sử dụng từ các nguồn: 

- Ngân sách địa phương từ nguồn kinh phí sự nghiệp y tế, các chương trình, 

dự án liên quan đến y tế, sức khỏe của địa phương được phê duyệt hằng năm và 

giai đoạn. 

- Các nguồn kinh phí huy động hợp pháp từ các tổ chức quốc tế, các tổ 

chức kinh tế, xã hội trong nước. 

Các Sở, ban ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

căn cứ kế hoạch để xây dựng, đề xuất kinh phí triển khai hoạt động thuộc lĩnh vực 

chuyên môn của đơn vị, địa phương trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức 

thực hiện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan xây dựng 

Kế hoạch Truyền thông nguy cơ sức khỏe hằng năm, nhằm cụ thể hóa các mục 

tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch này.  

- Tham mưu, kiện toàn, củng cố tổ chức mạng lưới truyền thông y tế và 

cộng tác viên truyền thông y tế, đề xuất hoàn thiện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

truyền thông nguy cơ sức khỏe. 



11 
 

 
 

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị y tế xây dựng 

các quy định về truyền thông phòng chống dịch bệnh, phòng chống các bệnh 

không lây nhiễm...truyền thông nguy cơ đối với dịch bệnh và tình trạng y tế khẩn 

cấp; hướng dẫn các đơn vị chuyên môn, các huyện, thị xã, thành phố triển khai 

thực hiện các hoạt động của kế hoạch về truyền thông nguy cơ trong phòng chống 

dịch, bệnh. 

- Tổ chức đánh giá, sơ kết, tổng kết công tác truyền thông nguy cơ sức 

khỏe định kỳ hằng năm và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch Truyền thông 

nguy cơ sức khỏe của tỉnh theo quy định. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo các cơ quan báo chí địa phương; Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

Phòng Văn hóa và Thông tin; Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện phối 

hợp với ngành Y tế và các Sở, ngành, địa phương đẩy mạnh công tác thông tin, 

truyền thông khi có dịch bệnh và tình huống y tế khẩn cấp; thực hiện các hoạt 

động truyền thông nguy cơ trong các lĩnh vực kiểm soát dịch bệnh, an toàn thực 

phẩm, các sự kiện thiên tai, thảm họa và tình trạng y tế công cộng khẩn cấp; tăng 

cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động thông tin, quảng cáo, xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật. 

3. Sở Tài chính 

 - Hằng năm trên cơ sở dự toán các Sở, ban, ngành, địa phương lập và khả 

năng cân đối ngân sách; Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Y tế tham mưu Ủy 

ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí vào dự toán kinh phí hàng 

năm cho các đơn vị, địa phương liên quan để thực hiện các hoạt động của kế 

hoạch. 

- Hướng dẫn, kiểm tra và giám sát việc sử dụng kinh phí thực hiện kế 

hoạch theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định hiện hành. 

4. Sở Giáo dục và Đào tạo  

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai các nội dung liên quan của Kế 

hoạch trong các trường học và cơ sở giáo dục; 

- Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan tổ chức hoạt động truyền 

thông nguy cơ sức khỏe trong toàn ngành. 

         5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Chỉ đạo triển khai các nội dung liên quan của Kế hoạch trong mạng lưới 

thuộc ngành quản lý về khuyến nông và thú y. 

- Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan để tổ chức hoạt động truyền 

thông nguy cơ sức khỏe trong toàn ngành. 

        6. Các tổ chức đoàn thể xã hội của tỉnh (Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên, Hội 

Người cao tuổi…) 



12 
 

 
 

- Tổ chức mạng lưới truyền thông và phối hợp với ngành Y tế thực hiện các 

hoạt động truyền thông nâng cao sức khỏe cho hội viên của tổ chức và cho cộng 

đồng. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch truyền thông về các nguy cơ sức khỏe và 

biện pháp dự phòng cho mạng lưới các cấp của đoàn thể. 

- Chủ trì phát động các phong trào thể dục thể thao, vệ sinh môi trường, 

thực hiện lối sống lành mạnh, hưởng ứng Chương trình Sức khỏe Việt Nam. Tổ 

chức các câu lạc bộ và tăng cường sinh hoạt, truyền thông thay đổi hành vi cho 

các thành viên câu lạc bộ thực hiện các hành vi phòng bệnh và nâng cao sức khỏe. 

7. Các Sở, ban, ngành liên quan khác  

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị phối hợp với Sở Y tế tổ chức triển 

khai Kế hoạch Truyền thông nguy cơ sức khỏe đạt hiệu quả. 

  8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố  

- Căn cứ vào Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh để xây dựng Kế hoạch 

Truyền thông nguy cơ sức khỏe phù hợp với tình hình thực tiễn ở địa phương; 

đồng thời, chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ 

thể để thực hiện. 

- Chủ động, tích cực huy động bổ sung nguồn lực để tổ chức thực hiện các 

hoạt động cho phù hợp và hiệu quả. 

 Trên đây là Kế hoạch Truyền thông nguy cơ sức khỏe tỉnh Đắk Lắk giai 

đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến 2030, đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện 

hằng năm (trước ngày 25/11), gửi Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh và Bộ Y tế theo quy định./. 

 
  

 


		2020-11-26T09:27:05+0700


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-11-26T09:57:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-11-26T09:57:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-11-26T09:57:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-11-26T09:57:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-11-26T09:58:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-11-26T09:59:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




